
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  22 agosto 2016

Prot. N. 38
Il  giorno  22  agosto  2016,  alle  ore  09,00,  presso  la  sede  della  Biblioteca  Civica  Bertoliana, 

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Festival di arte e cultura “GLI STATI DELLA MENTE” , in collaborazione con il 
Comune di Vicenza e il Dipartimento di Salute Mentale dell'Ulss 6 di Vicenza.

Premesso che:

 è previsto per il mese di ottobre p.v. la realizzazione del festival di arte cultura sul tema della  
salute mentale dal titolo “Gli Stati della Mente” con il coinvolgimento di istituzioni pubbliche, 
Comune  di  Vicenza  –  Assessorato  alla  Crescita  e  Assessorato  alla  Comunità  e  famiglie, 
istituzioni  sanitarie,  Dipartimento  di  Salute  Mentale  dell'Ulss  6  di  Vicenza,  e  con  la 
partecipazione di molte altre realtà locali, artistiche e  non (fondazioni, associazioni, compagnie 
teatrali, aziende e anche singoli individui) che da tempo operano sul territorio vicentino;

 il  progetto “Gli Stati della Mente”  vuole inserirsi  in un percorso che persegue la linea della 
promozione della  salute  mentale,  intesa come stato di  benessere completo,  fisico,  psichico e 
sociale dell'individuo, anche attraverso un ulteriore strumento comunicativo: l'Arte.

Il team del progetto, in oltre un anno di lavoro, è arrivato alla realizzazione di un calendario fitto di eventi  
nei tre giorni del festival (14-15-16 ottobre 2016) nei quali si alterneranno, in luoghi del centro storico di  
Vicenza,  spettacoli  teatrali,  laboratori  didattici,  mostre  d'arte  e  di  fotografia,  incontri  con  gli  autori, 
momenti musicali e conferenze tematiche.



Il  festival  “Gli  Stati  della  Mente”  è  dedicato  ad  un  pubblico  trasversale,  non  solo  quindi  ai 
frequentatori  del  circuito  dell'arte  o  alle  persone  che  già  sono  vicine,  professionalmente  o  per 
esperienze familiari, al tema della salute mentale; 

 l'organizzazione del festival, vista l'adesione al progetto da parte del Comune di Vicenza, ha 
ha chiesto, pertanto, alla Biblioteca civica Bertoliana di poter ospitare, nella Sala Caffetteria 
al  piano  terra  di  Palazzo  Cordellina,  uno  degli  eventi  in  programma.  Si  tratta  di 
un'esposizione  fotografica  di  Stefano  Perego  dal  titolo  “I  luoghi  dell'abbandono”  che 
raccoglie gli scatti fotografi del fotografo milanese all'interno di ex manicomi nell'ambito di 
una  ricerca  che  lo  ha  portato,  negli  anni,  attraversando  l'Italia,  ad  esplorare  edifici 
abbandonati ed a  raccontarne la loro storia;

 l'esposizione  fotografica  a  Palazzo  Cordellina,  come  per  le  altre  due  mostre  previste 
all'interno del programma del festival, oltre che rimanere aperta nei giorni del festival (14-
15-16  ottobre),  si  prolungherà  anche  nei  due  weekend  successivi  e  si  chiuderà 
definitivamente domenica 30 ottobre p.v.; 

 per l'evento previsto in Palazzo Cordellina, l'organizzazione del festival ha già confermato la 
disponibilità ad assumere direttamente gli oneri relativi alla gestione del palazzo (pulizie, 
sorveglianza  e  realizzazione  dei  banner  pubblicitari  esterni)  nonché  quelle  derivanti 
dall'allestimento e disallestimento della mostra;

Tutto ciò premesso,

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile,  resi  ai  sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla  presente proposta  di deliberazione sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico 
amministrativa 
Addì, 22.08.2016   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 22.08.2016  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

D E L I B E R A

 di approvare la realizzazione, nell'ambito del festival “Gli Stati della Mente”, dell'esposizione 
fotografica di Stefano Perego dal titolo “I luoghi dell'abbandono”,  presso la Biblioteca civica 
Bertoliana; 

 di concedere, vista l'adesione al progetto da parte del Comune di Vicenza, l'uso gratuito della 
Sala Caffetteria in Palazzo Cordellina per i tre weekwend dell'esposizione;

 di  dare  atto  che  tutte  le  spese  inerenti  la  gestione  del  palazzo  (pulizie,  sorveglianza  e 
realizzazione  dei  banner  pubblicitari  esterni),  nonché  quelle  derivanti  dall'allestimento  e 

disallestimento della mostra saranno a carico dell'organizzazione del festival;

 di dare incarico al Direttore per definire con l'organizzazione del festival “Gli Stati della Mente” 
tutti gli aspetti operativi per il buon esito dell'iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

 IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE
    f.to (dott. Giorgio Lotto)                                                                 f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola 

Vicenza, 22 agosto 2016

Parere  favorevole  alla  presente  proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico-
amministrativa

Addì, 22.08.2016   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G.Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 

Addì, 22.08.2016   IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A.Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

